COMUNICADO – RESULTADO DA ANÁLISE TÉCNICA DA BICC

A Superintendência de Cultura torna público o Resultado da Análise Técnica das propostas
submetidas a Chamada de Bolsa de Incentivo à Criação Cultural (BICC) 04/2025.
O resultado está dividido em três categorias:

 Propostas deferidas: aquelas que atenderam integralmente aos requisitos
estabelecidos na chamada e seguirão para Análise de Mérito;

 Propostas indeferidas: aquelas que não atenderam aos requisitos do chamada e,
portanto, serão eliminadas e não seguem para a próxima etapa;

 Propostas com pendências: aquelas que apresentaram inconsistências ou ausência de
informações, por conta de erro técnico, passíveis de complementação no prazo
estabelecido.

Os(as) proponentes poderão interpor recurso até o dia 31 de agosto de 2025 às 23:59 com
documento enviado para o e-mail: superintendencia.cultura@ufpe.br com o título: Interposição
de Recurso BICC 2025 – Nome do Proponente.
Confira a lista completa das propostas em cada categoria:

PROPOSTAS DEFERIDAS (A listagem das inscrições DEFERIDAS está organizada por linguagem e
por ordem do número de inscrição).

ARTES APLICADAS

19 - LUCAS ANDRÉ BEZERRA

25 - FLÁVIA MONIQUE ALVES DE LUNA

37 - DEILMA NOBRE DE MELO

40 - ALICE ALVES RAMOS DA SILVA

49 - CAMILLY GEÓRGIA DA SILVA PESSOA

52 - FLÁVIA KARYNA ALVES DE SIQUEIRA

61 - MAYCON BATISTA COSMO DA SILVA

69 - MARIA CANDIDA SERPA UCHOA

80 - SAYD OLIVEIRA ALCANTARA

102 - LAIS MOREIRA SANTIAGO

103 - CAMYLLI VITÓRIA DE LIMA CORREIA MORAES

ARTES CÊNICAS

33 - JANAINA SANTOS DE OLIVEIRA

105 - ANA GRACIELLE BARBOSA DA SILVA

106 - MARIANA PINTO DOS SANTOS

112 - HARU JUN MACHADO SANTOS DO AMARAL

ARTES VISUAIS

1 - JENNIFER CRISTINY DE SOUZA LIMA

4 - MARIANA NUNES MACHADO

mailto:superintendencia.cultura@ufpe.br

6 - KAREN SOFIA CASTRO FERNANDES DE CARVALHO

8 - CLESSIANE MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA

9 - ATRIUS BERG CASTRO MORAIS

11 - BRENDHA VITÓRIA SOUZA BATISTA

12 - WHITTNEY DE ARAÚJO

15 - ÁGATHA MARIA SILVA DE OLIVEIRA

16 - LUANA PONTES DE ALBUQUERQUE

17 - DANIELLY LIRA DOS SANTOS

18 - JÚPITER UCHOA LIMA

20 - ÁUREA PATRÍCIA LIMA OLIVEIRA DE SOUZA

21 - MAYSA EDUARDA DA SILVA

22 - ALANE PAULINE DOS SANTOS

23 - LUCIANO ALVES DA SILVA

27 - FABRICIO VICTOR DA SILVA MAGNO

30 - GABRIEL ANDRÉ CRUZ

32 - ADRYAN RAFAEL PEREIRA DA SILVA

38 - NICOLE FERNANDA DE PAULA ALMEIDA

43 - HELENA MÜLLER CARACIOLO COMPASSO GONÇALVES

55 - IGOR GABRIEL MARQUES ALBUQUERQUE

56 - MILENA BONESSO POLLESEL MOTA

58 - MARIA EDUARDA MALAQUIAS RODRIGUES

63 - DIOGENES DA SILVA ENESIO

65 - YURI BARBOSA DIAS DOS SANTOS

70 - KAIO FELLYPE GOMES DE OLIVEIRA

72 - RAYSSA LIMA DOS SANTOS

73 - ARNALDO RODRIGUES DE MOURA FILHO

74 - SARA GONÇALVES DONATO

76 - SORAIA PEREIRA DE CARVALHO

84 - DAIANE NOBRE DE MELO

89 - CORA CAVALCANTE MONTEIRO

91 - HAN MARX MENDES GONÇALVES DOS SANTOS

93 - JOSILENE DA SILVA VIEIRA

94 - MARIA CLARA DE SOUSA ANCONETANI

95 - HORTÊNCIA MACIEL FONSECA

97 - ILANE RIBEIRO HIRATA

98 - LEANDRO VINÍCIUS BEZERRA ARÔXA DIONÍSIO

99 - SAMUEL VICTOR GUEDES DE QUEIROZ

100 - LAISSA VIEIRA DA SILVA OLIVEIRA

111 - LUIZ EDUARDO ALMEIDA DE SOUSA RAMOS

115 - GIOVANNA MARIA SANTOS DE ARAÚJO

AUDIOVISUAL

5 - BENTO GEAMMAL LOUREIRO

7 - GIOVANNA RAMALHO CAMPELLO

31 - GIULIANO SILVA DE FREITAS

35 - RAYSSA VITORIA XAVIER BARBOSA

42 - LETÍCIA SILVA MIGUEL

44 - SARAH RAQUEL NEVES SILVA

50 - PEDRO LUCAS MONTEIRO DE ALMEIDA

51 - JÚLIO PESSOA HOPPER DE ARAÚJO

54 - SAINARA FORTUNATO DA SILVA

60 - VITÓRIA SABRINA PIRES BATISTA

64 - ISABELLA ALCÂNTARA DA SILVA

66 - ARTUR REINALDO SANTOS DA SILVA

77 - SOPHIA MARIA SANTOS DE LIMA

78 - MARIA IASMYM DA SILVA

83 - LUCAS RICHARD SANTANA DA SILVA

87 - ISAURA MARIA SANTOS BARBOSA DE BRITO

92 - LAURA ARAÚJO SAAD RACHED

107 - THAYNARA LIZANDRA BARBOSA DE ASSIS

110 - MOAB PACHECO GUERRA DA SILVA ROCHA FILHO

114 - PEDRO LUCAS FRANCISCO ALVES NUNES DOS SANTOS

116 - JOHANA ANDREA OJEDA MARTÍNEZ

117 - LUCIELLY MARIA DA SILVA

CULTURA POPULAR E POP

39 - STEFANY RAYANE OLIVEIRA SANTOS

46 - JONATHA ALEXANDRE SOUSA DA SILVA

71 - NICOLE EVELLYN DE FREITAS MUNIZ

79 - JOSÉ ARNALDO ESTEVAM CRISOSTOMO

96 - ÉRICLES BEZERRA DA SILVA

108 - RAMONA LARISSA FERREIRA SILVA

LITERATURA

26 - MARTINI LUCAS BEZERRA JÁCOME (MALU BEZERRA JÁCOME)

28 - MARIA EDUARDA OLIVEIRA CIPRIANO DA SILVA

29 - BRUNA BEATRIZ GUIMARÃES DA SILVA

45 - ANA CAROLINE ELOAH SANTOS ROSÁDIA

62 - MARIA EDUARDA FELIPE DO NASCIMENTO DA SILVA

81 - PAULA GABRIELA NUNES DONATO

109 - THAYNÁ SANTANA MARINHO FALCÃO

PATRIMÔNIO E MEMÓRIA

34 - JEFFERSON FERREIRA GOMES

36 - QUEZIA FERREIRA DOS SANTOS LINS

41 - EMANUELY CAMILI RODRIGUES DA SILVA

48 - FLAVIO LUCIO JOSE CABOCLO DA SILVA

82 - ALICE GOMES DE FRANÇA SILVA

86 - GABRIELL SANTANA AMBRÓSIO RODRIGUES

88 - EMERSON DA SILVA OLIVEIRA

104 - LUANA ALVES FERREIRA SILVA

113 - LETÍCIA CAVALCANTE DA SILVA

PROPOSTAS INDEFERIDAS (A listagem das inscrições INDEFERIDAS está organizada por
linguagem e por ordem do número de inscrição. Em cada uma delas está explicitado o motivo
do indeferimento de acordo com as diretrizes e exigências da chamada).

PROPOSTAS COM PENDÊNCIAS (PASSÍVEIS DE REGULARIZAÇÃO)

Informamos que, devido a um problema técnico no sistema, o formulário de inscrição incorreto
(Modelo de 2024) ficou disponível por aproximadamente 30 minutos no site da UFPE. Nesse
intervalo, alguns proponentes baixaram o arquivo e realizaram suas inscrições utilizando o
formulário referente à edição de 2024.

Por se tratar de um erro técnico, a Superintendência de Cultura decidiu receber, até o próximo
dia 31 de agosto de 2025 às 23:59, os campos complementares que não constavam no referido
formulário, conforme descrito no Anexo II da chamada. Deste modo, solicitamos que os
proponentes listados abaixo preencham integralmente o Plano de Trabalho conforme o Anexo II
da chamada (disponível no site da Supercult) e encaminhem o arquivo em PDF (com acesso livre
e sem senhas) dentro do prazo estabelecido neste documento para o e-mail

INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

02 Maria Eduarda da silva
Não apresenta Currículo Lattes do Proponente e

Orientador Pedagógico (Documento com
formato diferente do exigido, sem acesso)

13 Kéwin Berto Menino
Não apresenta Currículo do Orientador
Pedagógico (Documento sem conteúdo)

47 Lui Cadu Soares Bezerra
Plano de trabalho incompleto/fora do padrão

exigido

53 Luis Felipe De Barros Ferrari Ausência de documentação exigida

57 Lírio Amarílis Matias
Não apresenta Currículo do Orientador
Pedagógico (Documento sem conteúdo)

59 Alehandro Alan da Silva
Não apresenta assinatura na Carta de Anuência

de Orientador Pedagógico

67 José Venusto Silva Neto Não apresenta Currículo Lattes do Proponente

86 Isaque Eugenio dos Santos
Não apresenta Histórico escolar (Documento

sem conteúdo)

101
Zenildo Caetano da Silva
Junior

Não apresenta Plano de Trabalho, conforme
modelo e conteúdo exigido e disponível em

Chamada

superintendencia.cultura@ufpe.br, de modo a garantir a regularidade de sua inscrição. O não
envio acarretará no indeferimento da proposta.

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO PROPONENTE

03 ÍCARO DE SOUSA E SILVA

10 ALYCE MARIA PEREIRA DA SILVA

14 CAIO MARX LOPES DOS SANTOS

24 GILEADE DA SILVA MARQUES

68 ELIS INDIANE PRIMO

75 JESSICALEN CONCEICAO DE OLIVEIRA

90 ARTHUR RODRIGUES CARDOSO

Recife, 28 de agosto de 2025

Hélio Márcio Pajeú
Diretor de Artes
Superintendência de Cultura

mailto:superintendencia.cultura@ufpe.br